



РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ
ОБЩИНА ЦЕНОВО, ОБЛАСТ РУСЕ

ОТЧЕТ

**ЗА ИЗПЪЛНЕНИЕ НА ПРОГРАМА
ЗА УПРАВЛЕНИЕ НА ОБЩИНА ЦЕНОВО
ПРЕЗ МАНДАТ 2019 - 2023 ГОДИНА
ЗА ПЕРИОДА 01.01.2020 Г. - 31.12.2020 Г.**

Съгласно разпоредбите на Закона за местното самоуправление и местната администрация кметът на общината представя пред Общинския съвет годишен отчет за изпълнението на програмата за управление за срока на мандата в срок до 31 януари.

Изтеклата 2020 г. остана белязана със знака на пандемията COVID-19, която я направи по-различна и необичайна година. Нанесоха се непредвидени последствия върху всички сектори на обществения живот. Извънредната епидемиологична обстановка за страната, впоследствие обявеното извънредно положение за цялата ни страна, наложи да се предприемат мерки и в Община Ценово.

- Общината дари 1 500 лв. на УМБАЛ „Медика“ град Русе за подпомагане закупуването на тестове, а с лични средства се включиха общинските съветници и кметовете от общината.

- Общината закупи 100 броя антигенни тестове за диагностициране на COVID-19.

- Осигурени бяха маски, дезинфектанти за служителите от общинска администрация, Детските градини, центровете в общината, социални услуги, домашен социален патронаж.

- Извършваше се дезинфекция на обществени места и сгради.

- Културните и спортни мероприятия през годината след обявяване на пандемията бяха отменени, а по време на пандемията някой се отбелязваха онлайн с организиране конкурси с подходяща тематика.

Въпреки трудностите, ръководството на Община Ценово и цялата администрация и през 2020 година продължи да се придържа към основните принципи като: законосъобразност, прозрачност, публичност, приоритетност на обществените интереси, ефективно и целесъобразно използване на финансовия ресурс, за изпълнение на програмата.

С настоящия отчет представям основните дейности по изпълнение на Програма за управление на община Ценово през мандат 2019 - 2023 г. за периода **01.01.2020 г. - 31.12.2020 г.**, положените усилия и постигнати резултати по основните приоритетни области.

ПРИОРИТЕТИ, ЦЕЛИ, МЕРКИ /ПРОЕКТИ/	СРОК	ОЧАКВАНИ РЕЗУЛТАТИ
ПРИОРИТЕТ 1. РАЗВИТИЕ НА СОЦИАЛНИЯ КАПИТАЛ		
Специфична цел 1. ПОВИШАВАНЕ КАЧЕСТВОТО НА АДМИНИСТРАТИВНИТЕ, ЗДРАВНИТЕ И СОЦИАЛНИТЕ УСЛУГИ		
<i>Марка 1. Повишаване и укрепване на административния капацитет на служителите</i>		
1.1. Осигуряване на регулярно участие в обучителни програми, конференции и семинари	постоянен	Повишена квалификация на служителите. Споделен опит.
Повишаване знанията и уменията на общинските служителите, както и мотивацията за компетентно и резултатно изпълнение на служебните задължения, постигаме чрез участие в обучителни програми, конференции, семинари. Участия през 2020 г.: - „Право и задължения на актосъставителите. Административни нарушения и административни наказания. Процедури по налагане на санкции“ м. януари – 2 участника. - Обучение по СФУК – м. февруари – 2 участника. - Обучение от АСКО – м. март – 1 участник - Обучение в ТСБ – Север – м. юли – 2 участника - Социални услуги - м. септември – 1 участник - Семинар по СФУК – м. октомври – 2 участника - По проблеми на Местното самоуправление – м. октомври – 1 участник - Обучение по ИФИСО – м. октомври – 4 участника - Онлайн обучение по ИФИСО – 3 участника - Обучение за ЦАСЕОП – 5 бр.. - Обучителен курс „Атестиране на педагогическите специалисти“ – 1 участник	2020 г.	24 служители участвали в обучения
Членовете на постоянните комисии към НСОРБ взеха участие в заседанията на комисиите, като там също присъстваха лектори специалисти по различни въпроси касаещи общинските администрации.	2020 г.	Участие в комисиите: „Образование, младеж, спорт, култура“ „Административно обслужване и общинска администрация“

1.2. Повишаване ефективността на общинската администрация чрез стратегическо планиране, организационно развитие и оптимизация на работните процеси	постоянен	Подобрено административно обслужване.
Усилията на администрацията са насочени към повишаване качеството и намаляване времето за обслужване на гражданите, развитие на комплексните и електронни административни услуги и преустановяване на практиките за изискване от гражданите на документи които са налични в общинската администрация. Чрез осигуряване на ясна, достъпна и разбираема информация за потребителите на административни услуги относно процесите в общината, постигаме ефективно управление на общинската администрация. Стремешът ни е да осигурим по достъпна среда за гражданите чрез модернизиране на административните процеси. Продължаваме да работим за подобряване на комплексното административно обслужване и активното взаимодействие между административните структура чрез системата СЕОС.	2020 г.	
През годината по гражданско състояние са издадени 703 бр. удостоверения за наследници, Постъпили са 67 бр. заявления за постоянен адрес и са издадени 70 бр., Адресни карти – 233 бр. и 135 удостоверения за настоящ адрес, удостоверения за семейно положение – 25 бр., за родствени връзки – 13 бр., удостоверения за идентичност на имена – 37 бр., дубликати за раждане, граждански брак и смърт – 60 бр., многоезични актове – 23 бр., удостоверения с легализация - 19 бр., удостоверение за родените от майката деца – 6 бр., пресъставяне на актове от чужбина – 10 бр., съставени актове за смърт – 101 бр., за гр. брак – 17 бр., за раждане – 9 бр., Нотариалните заверки са 751 бр.	2020 г.	2279 бр.
От административно техническите услуги - разрешения за преместваеми обекти - 9 бр., допускане изработването на проекти за изменение на подробни устройствени планове - 4 бр., издаване скици за недвижими имоти - 522 бр., регистриране и въвеждане на строежи в експлоатация – 10 бр., издаване удостоверение за идентичност на урегулиран поземлен имот – 96 бр., издаване на скица – виза за проучване и проектиране – 21бр., издаване удостоверение за търпимост на строеж – 130 бр., издаване удостоверение за нанасяне на новоизградени сгради в действащия кадастрален план – 7 бр., разрешения за строеж -36 бр.,	2020 г.	1985 бр.

справки от кадастрални карти – 1001 бр., издадени удостоверения за факти и обстоятелства по ТСУ – 18 бр., отразяване промени в разписания списък към кадастралния план – 128 бр., презаверяване на скица, от издаването на която са изтекли 6 месеца – 3 бр.		
Наред с обслужването на гражданите се стремим да осигурим и тяхното спокойствие, като за целта сме сключили Споразумение за обществен ред и сигурност с МВР, а това ще доведе до повишаване на доверието към правозащитните органи и органите на местната власт	2020 г.	1 бр. споразумение
<u>Мярка 2. Подкрепа за повишаване качеството на здравните услуги</u>		
2.1. Обезпечаване населените места със здравни услуги	постоянен	Обхващане на 100% от населението
На територията на общината действат следните 4 амбулатории за първична извънболнична медицинска помощ – индивидуални практики: АПИМП д-р Добринка Радоева в с. Ценово; АПИМП д-р Тихомир Максимов в с. Белцов; АПИМП д-р Николай Искърров в селата Новград, Караманово, Долна Студена, Джулюница и Пиперково АПИМП д-р Наталия Патрикеева в селата Новград, Кривина, Джулюница и Беляново. На територията на общината действат следните 2 амбулатории за първична извънболнична дентална помощ – индивидуални практики: АПИДП д-р Наталия Данева в с. Ценово; АПИДП д-р Цветанка Борисова в селата Новград и Караманово.	2020 г.	4 бр. АПИМП - ИП 2 бр. АПИДП - ИП
<u>Мярка 3. Подкрепа за съществуващи домашни социални услуги</u>		
3.1. Подкрепа на дейността за домашен социален патронаж	2023 г.	150 потребители
Като част от въведените спешни мерки във връзка усложняващата се епидемична обстановка, свързана с разпространението на COVID-19 на територията на страната и обявеното с Решение от 13.03.2020 г. на Народното събрание на Република България извънредно положение, в деловодството на Община Ценово е получена покана от Ръководителя на Управляващия орган на Оперативна програма „Развитие на човешките ресурси“ 2014 - 2020 г. общината да подаде проектно предложение по Процедура за директно предоставяне на безвъзмездна финансова помощ BG05M9OP001-2.101 „Патронажна	2020 г.	55

грижа за възрастни хора и хора с увреждания – Компонент 3“. Проектът е подаден и изпълнен. За периода от м. Март до 31.12.2020 година беше назначен екип по проекта, който направи подбор на нуждаещите се хора в риск. Предвид бюджета на проекта за периода на изпълнение бяха обслужвани 55 човека от 12 бр. Работници за доставки по домовете и 1 диспечер на изпълнението на услугата „Патронажна грижа“		
<u>3.1.2. Домашен социален патронаж</u> И през 2020 г. на територията на Община Ценово продължават да функционират три кухни на Домашен социален патронаж в селата Ценово, Новград и Караманово. Те обслужват деветте населени места. Домашен социален патронаж е комплекс от социални услуги, предоставяни в семейна среда на лица, които са затруднени или не са в състояние сами да организират и задоволят своите жизнени потребности. Услугите, които се състоят предимно в приготвяне и доставяне на храна, са насочени към хора, придобили право на пенсия по възраст и към лица с увреждания, удостоверени с експертно решение на ТЕЛК, които имат нужда от подкрепа и подпомагане в своето ежедневие. Капацитетът на услугата е 240 потребители. Средномесечно през 2020 година от услугата са се възползвали 105 потребители, за някои от които освен доставката на храна се извършват и други услуги като: пазаруване, заплащане на сметки и други.	2020 г.	105
3.2. Осигуряване на лични социални асистенти в семейна среда за хора с увреждания	2023 г.	15 бр. потребители
Предоставянето на Механизма лична помощ започна на 01.09.2019 г. в изпълнение на ЗЛП и Наредба № РД07-7 от 28.06.2019 г. за включване в механизма лична помощ и сключено Споразумение между Националния осигурителен институт (изх. № 1045-40/02.08.2019 г.), Агенция за социално подпомагане (изх. № ФС01-0367/01.08.2019 г.) и Община Ценово (изх. № 1421/08.08.2019 г.) и допълнително Споразумение към Споразумение между НОИ (Изх. № 1045-40-297Н1/ 16.01.2020 г.), АСП (Изх. № ФС01-0068/ 17.01.2020 г.) и Община Ценово (Изх. № 177/ 27.01.2020 г.) за предоставяне на механизма лична помощ, като продължава до момента. През 2020 г. Механизма лична помощ е обхванал 46 ползватели, от които 4 деца , 15 лица под 60 годишна възраст и 27 ползватели в пенсионна възраст. На длъжност „ Личен асистент“ са назначени 48 лица. Механизма лична помощ осигурява на хората с увреждания да	2020 г.	46 ползватели

упражняват свои основни права , да имат възможност за избор, да имат по – независим живот , да имат достъп до услуги и дейности с помощта на личните асистенти.		
3.3. Осигуряване на услуга "Домашен помощник"	2023 г.	50 потребители
Националната програма "Предоставяне на грижи в домашна среда" се предостави от 01.04.2020 г. до 31.12.2020 г. По програмата беше осигурена заетост на 40 безработни лица назначени на длъжност "Домашна помощница/ Домашен помощник", които обгрижваха 89 потребители чрез предоставяне на персонална грижа в домашна среда на хора с от 80 до 89,99 на сто степен на трайно намалена работоспособност или вид и степен на увреждане с определена чужда помощ, и хора над 65 г. възраст в невъзможност за самообслужване, които не са освидетелствани по съответния ред от органите на медицинската експертиза в Р България.	2020 г.	89 потребители
3.4. Реализиране на дейностите по проект „Приеми ме” - приемна грижа.	2020 - 2023 г.	Отглеждане в домашна обстановка на деца в риск.
Община Ценово, в качеството си на партньор на Агенция за социално подпомагане /АСП/ по проект „Приеми ме 2015“, финансиран по Оперативна програма „Развитие на човешките ресурси“ 2014 – 2020 г., Етап 2 и през 2020 година, реализира и затвърди предоставянето на социалната услуга „Приемна грижа“. Общият брой деца, ползвали приемна грижа през 2020 г. в община Ценово е 3, които продължават да се отглеждат в двете действащи приемни професионални семейства.	2020 г.	3 деца, настанени в 2 приемни професионални семейства
<u>3.5 Център за обществена подкрепа.</u> Предоставяне на социални услуги за деца и семейства в риск, с което се цели да се подобри качеството на живот на децата в семейната и социалната среда чрез предоставяне на качествени социални услуги, които да отговарят на потребностите и да са достъпни за всяко дете в риск и неговото семейство. При капацитет 20 потребители, средномесечната заетост за 2020 г. е 31 потребители	2020 г.	31
<u>3.6 Дневен център за пълнолетни лица с увреждания.</u> Предоставяне на комплексни социални услуги в общността като: предоставяне на храна, информационно-консултантска дейност, психологическа помощ, рехабилитационна дейност, здравни грижи, трудотерапия, организиране на свободното време и други на пълнолетни лица с	2020 г.	11

различни увреждания, живеещи в семейна среда с цел превенция на институционализация им. При капацитет 10 потребители, средномесечната заетост за 2020 г. е 11 потребители		
<u>Марка 4. Разширяване на обхвата на предоставяните социални услуги</u>		
4.1. Проучване на потребностите и разработване на програма за разширяване и подобряване на условията и обхвата на социалните услуги	2023 г.	Направени проучвания и анализ
С реализирането на всички социални услуги и проекти, общината постоянно събира и анализира данни за потребностите от социални услуги на населението. Предвид на застаряващото население се идентифицира ясна нужда от подкрепа за тях, затова и усилията на общината са насочени предимно към изпълнението на проекти, предоставящи грижа за възрастни лица и лица в невъзможност за самообслужване. Едновременно с това, през 2020 г. не спира предоставянето на услугите в общността ЦОП и ДЦПЛУ, изпълнението на Закона за личната помощ, изпълнението на Националната програма "Предоставяне на грижи в домашна среда", работата на Местната комисия за борба с противообществени прояви на малолетни и непълнолетни, както и всички общински политики за подкрепа на социалните ресурси на уязвими семейства, за достъп до образование, активно се подкрепят и организират извънкласни и извънучилищни дейности за децата на територията на общината.	2020 г.	
4.2. Разработване и изпълнение на проект Създаване на нови социални услуги	2023 г.	Център за настаняване от семеен тип (делегирана от държавата дейност)
Търси се проектно финансиране, за да започне подготовката за изграждане и разкриване на услугата, която е резидентна услуга в общността от семеен тип, предоставяща комплекс от социални услуги на лица, навършили възрастта за придобиване право на пенсия за осигурителен стаж и възраст с висока степен на нужда от грижа и подкрепа за относително самостоятелен начин на живот. Планира се капацитетът на услугата да е 15 потребители.	2020 г.	Подготовка
4.3. Подобряване на материално-техническата база на социалните заведения, клубове на пенсионера и хора с увреждания в Общината.	2023 г.	Подобрени характеристики на сградния фонд.
Закупени през 2020 г.: -за зала в Кметство Джулоница - климатик и	2020 г.	3 бр. климатици, 2 бр. телевизори и обновена

телевизор. -за пенсионерски клуб в с. Кривина - климатик и телевизор -за пенсионерски клуб в с. Новград – климатик и обновена дограма		дограма
Специфична цел 3.		
ПОВИШАВАНЕ КАЧЕСТВОТО НА ОБРАЗОВАНИЕТО И КУЛТУРАТА		
<i>Мярка 1. Подкрепа за повишаване качеството на образованието и културата</i>		
1.1. Участия на учители в квалификационни и преквалификационни обучителни курсове и семинари	постоянен	Брой преминали обучения
Една от мерките за повишаване качеството на образованието е усъвършенстването на педагогическата и методическата подготовка на учителите чрез максимално участие и ангажираност в курсове и квалификации за кариерно израстване – гаранция за постигане на ефективно обучение и възпитание на подрастващите. <i>Придобиване на професионално-квалификационна степен (ПКС) от педагогическите специалисти:</i> -Придобиване на 5-та ПКС – 6 педагогически специалисти (3 от ОУ „Христо Ботев“ – с. Ценово и 3 от ОУ „Св. Климент Охридски“ – с. Д. Студена), след подготвителни курсове и положен изпит; - 4-та ПКС – 2 педагогически специалисти от ОУ „Христо Ботев“ – с. Ценово, след подготвителни курсове и положен изпит; -3-та ПКС - Директорът на ОУ „Христо Ботев“ – с. Ценово премина едногодишна специализация и защита успешно дипломна работа за придобиване на 3-та ПКС; <i>Обучителни курсове за работа в електронна среда:</i> -„Успешна работа в Тиймс“ – 1 учител от ОУ „Св. Климент Охридски“; -„Microsoft Teams - среда за съвместно обучение и сътрудничество“ - 2 учители от ОУ „Алеко Константинов“ – с. Новград и 10 от ОУ „Христо Ботев“ – с. Ценово; -„Иновативни подходи в обучението по компютърно моделиране – 1 учител от ОУ „Ал. Константинов“; -„Иновативни подходи за организиране на STEAM обучения по математика – 1 учител от ОУ „Христо Ботев“ – с. Караманово; -„Работа в електронен дневник Школо“ – 6 педагогически специалисти от ОУ „Христо Ботев“ с. Караманово. <i>Други тематични обучителни курсове и семинари:</i> -Обучителен семинар по „Методика на отделните предмети“, организиран от издателство „Просвета“ – 10 педагогически специалисти от ОУ „Христо Ботев“ –	2020 г.	30 педагогически специалисти от образователните институции в община Ценово

с. Ценово; - „Атестиране на педагогическите специалисти практически насоки за успешно оценяване и самооценяване, оценка на труда и формиране на работната заплата“ участваха 6 учители от ОУ „Христо Ботев“ – с. Ценово; - „Планиране, организация и контрол на обучението по БДП“ – директорът на ДГ „Щастливо детство“ – с. Д. Студена и ДГ „Радост“ – с. Караманово; - „Методика на обучението по Безопасност на движението по пътищата в българското училище и детска градина“. 4 учители от ОУ „Христо Ботев“ – с. Ценово, 3 от ОУ „Св. Климент Охридски“ – с. Долна Студена и 1 от ОУ „Христо Ботев“ – с. Караманово, 1 от ДГ „Радост“ – с. Караманово и 1 от ДГ „Щастливо детство“ – с. Д. Студена; - Управление на поведението в класната стая, 6 учители от ОУ „Христо Ботев“ – с. Караманово. Във връзка с трайната политика на кмета на общината за задържане на младите хора в общината, подпомагане на семействата с малки деца и предоставяне на по-качествено образование, по предложение на кмета ОбС Ценово взе решение за промяна на Наредба № 3 за определяне и администриране на местните данъци и цените на услугите, предоставяни от община Ценово, в частта относно заплащането на такси за ползването на целодневни детски градини на територията на община Ценово, от 01.02.2020 г. детските градини на територията на община Ценово са безплатни.		
1.2. Включване в инициативи за повишаване обхвата на образование и за учене през целия живот по национални и програми на ЕС	постоянен	Обхват 90% от учители и дейци от читалища
Проект BG05M2FP001-3.005-0004 „Активно приобщаване в системата на предучилищното образование“ по ОП „Наука и образование за интелигентен растеж“ 2014-2020 г. Основната цел на проекта е навременното ранно обхващане и образователно приобщаване на деца от уязвими групи в предучилищното образование, подкрепа на достъпа им до качествено образование, подкрепа на социалното им приемане и сближаване за изграждането им като пълноценни граждани и за успешна професионална, социална и личностна реализация. По проекта се предоставя допълнително обучение по български език, психологическа и социална подкрепа на деца от	2020 г.	Постигната цел

уязвими групи, педагогическа, психологическа и социална подкрепа на родители на деца от уязвими групи. В Проекта участват ДГ от община Ценово. Обхванати са 32 деца. -Училищата от общината продължават работата по Проект „Подкрепа за успех“ по ОП „Наука и образование за интелигентен растеж“ (ОП НОИР) 2014-2020 г. Проектът е насочен към ученици, които имат различни затруднения в усвояването на знания и за които съществува риск от отпадане от образователната система. Дейностите по проекта са насочени към развитие и надграждане на компетентности, придобити в задължителните часове, както и мотивиране на учениците за задържане в училище и за предотвратяване на преждевременното напускане на образователната система. По проекта работят 11 учители, обхванати са 40 ученици. -В ОУ „Христо Ботев“ - с. Ценово има сформирани групи за допълнително обучение по 4 предмета. В ОУ „Свети Климент Охридски“ - с. Долна Студена и ОУ „Христо Ботев“ - с. Караманово има сформирани по две групи - в начален и в прогимназиален етап, за допълнително обучение по Български език, в ОУ „Алеко Константинов“ – с. Новград има сформирани групи от ученици със затруднителни обучения по 2 предмета. -ОУ „Христо Ботев“ – с. Ценово работи по Национална програма „Заедно в грижа за ученика“ Модул 2 „Осигуряване на условия за екипна работа на учителите от началния етап с детски учители и с учители по учебни предмети от прогимназиалния етап.“ Дейностите по програмата са насочени към подготовка за по-плавен преход между началния и прогимназиалния етап на образование, обмяна на добри практики между педагогическите специалисти, разширяване на познанията за възрастовите особености на учениците и адекватна реакция за подкрепата им от учители и родители. -Три от училища-Ценово, Д. Студена и Караманово, работят по Проект № BG05M2OP001-2.012-0001 „Образование за утрешния ден“. Проектът се реализира по ОП НОИР 2014 – 2020 г. Дейностите са насочени към подкрепяне и насърчаване на учениците за повишаване на дигиталните умения и компетентности чрез участие в извънкласни дейности и занимания вкл. развитие на STEM, ускоряване на процесите на интеграция на деца, застрашени от отпадане, изоставане от дигитални знания и умения, както и деца със специални образователни потребности, обучения		
---	--	--

на учители за придобиване на нови компетентности и дигитални умения. В проекта са включени 4 учители и 46 ученици. -По Проект „Инициативата за противодействие на пандемията от COVID-19 в ромските общности”, финансиран по Споразумение между Съвета на Европа и Община Ценово Ref. № GA.DGII.422.2020, FIMS PO № 664483 от Фонд за Малки Грантове по Програма РОМАКТ“ общината осигури 28 таблета за провеждане на дистанционно обучение в електронна среда за 28 ученици от основните училища в трите села – Ценово, Караманово и Долна Студена. Целта на проекта е да се намалят последиците от пандемията върху ромските общности. -Проект „Осигуряване на подкрепа за ученици от уязвимите общности в Община Ценово“ финансиран по Споразумение между Съвета на Европа и Община Ценово Ref. № GA.DGII.1097.2020, FIMS PO № 672068, стартира през месец октомври 2020 г. Основната цел на проекта е да се осигурят базисни нужди на ученици от ромски произход от селата Караманово, Д. Студена и Ценово, принадлежащи към най-маргинализираната част от местната ромска общност, което ще допринесе за намаляване на отсъствията им от учебни занятия и ще повиши успеваемостта им в училище. В проекта са включени 30 ученици от ромски произход от V до VII клас. На учениците беше осигурена закуска за период от два месеца, еднократно – дезинфектанти и защитни маски, зимно яке, обувки и комплект ръкавици и шапка. Изпълнението на Проекта продължава и през 2021, като предстои да бъдат осигурени на учениците спортни и летни обувки, спортни екипи, блузи и тениски; -НП „ИКТ – кандидатстване за хардуерно оборудване“ – ОУ „Христо Ботев“ – с. Караманово; -НП „ИКТ – средства за електронен дневник“ – четирите училища в община Ценово; -НП „ИКТ – средства за интернет свързаност“ – ОУ „Христо Ботев“ – с. Караманово; -НП „Бизнесът преподава“, Модул 1 – „Семинари в училищата от представители на технологични фирми“ – ОУ „Св. Климент Охридски“ – с. Д. Студена; -НП „Подпомагане на физическото възпитание и спорта“ – ОУ „Ал. Константиново“ – с. Новград -НП „Подпомагане на столовото хранене“ – осигуряване на закуски за учениците от началния етап на образование; Програма „Българските библиотеки – съвременни центрове за четене и информираност“ на Министерство		
--	--	--

на културата - предоставя средства за закупуване на книги. През 2020 г. бяха одобрени проектите на НЧ „Пробуда – 1927“ – с. Беляново, НЧ „Пробуда – 1923“ – с. Долна Студена, НЧ „Светлина – 1905“.		
<u>Марка 2. Подкрепа за съхраняването и развитието на местни традиции и културни инициативи</u>		
2.1. Съхраняване на местни обичаи и традиции и участие в национални фолклорни фестивали	постоянен	Брой участия
Организиран и проведен културни прояви от читалищата в община Ценово: -Богоявление – Хвърляне на кръста във водите на р. Янтра, Ден на родилната помощ – Бабин ден, Трифон Зарезан, Баба Марта, Национален празник, Годоров ден – надбягване с коне, Великден, Ден на славянската писменост и култура, Ден на независимостта, Ден на народните будители, Ден на християнското семейство, Коледно-новогодишни празници.	2020 г.	Участия в 12 празника
Участия във фолклорни фестивали: -ДТФ „Танцова магия“ от с. Ценово в Мартенско надиграване; -ТС „Студененска традиция“ в Международен фолклорен фестивал „Среща с пролетта“ – гр. Белград, Сърбия; -Самодейните състави от НЧ „Христо Ботев – 1898“ с. Ценово във Международен фолклорен фестивал на фолклорното изкуство „Морско надиграване и надпяване – на мегдана в Албена“; -Левческите групи от Долна Студена в МФФ „Море от ритми“ – гр. Балчик; -ТС „Студененска традиция“ в концерт „Наздравица“ на Илия Луков; -НЧ „Светлина – 1905“ – с. Караманово в онлайн конкурс за най-автентична сурвакница, организиран от читалището във Велики Преслав; -ТФ „Колорит“ и СФГ „Родни гласове“ – с. Караманово в онлайн формат на Трети национален фестивал „От Игнажден да Коледа – традиции и съвременност“ – с. Хрищени, общ. Стара Загора -ПГ „Детелина“ – с. Джулюница във ФФ „Морска перла“ – гр. Приморско;	2020 г.	8 фолклорни фестивала
2.2. Организиране и провеждане на фолклорен фестивал "Ценово пее и танцува"	ежегодно	Брой участници
Поради епидемиичната обстановка във връзка с пандемията от COVID-19, ФФ „Ценово пее и танцува“ през 2020 г. не се проведе.	2020 г.	0

2.3.Основни и текущи ремонти на читалища и други културни обекти/чрез кандидатстване по програми/	2020 - 2023 г.	Създаване на условия за културна и обществена дейност.
-Извършване на основен ремонт на покрив на читалищен салон в с. Караманово. -Почистване на Паметника на загиналите във войните в с. Джулюница. Средствата са предоставени с ПМС № 160/24.07.2020 г. за финансово подпомагане на общините за ремонт, възстановяване, изграждане и довършване на военни паметници.	2020 г.	Създаване условия за културна и обществена дейност

ПРИОРИТЕТ 2.
СЪЗДАВАНЕ НА МОДЕРНА И ПРОСПЕРИРАЩА МЕСТНА ИКОНОМИКА И
СЪЗДАВАНЕ НА ЗАЕТОСТ

Специфична цел 2.

ПОДКРЕПА ЗА РАЗВИТИЕТО НА МЕСТНИЯ БИЗНЕС

Мярка 1. Активна политика за промоция потенциала на общината и привличане на външни инвестиции

1.3.Създаване на условия за привличане на инвеститори и разкриване на нови работни места.	2023 г.	Увеличаване на външните инвеститори.
От гледна точка на законодателството и стратегическите документи приети от община Ценово, е видно, че се подкрепят инвестиции за електроенергия от възобновяеми източници. Политиката за зелена енергия на ЕС се концентрира предимно върху насърчаване на производството и потреблението на енергия от възобновяеми енергийни източници и енергийната ефективност като средства за: 1) намаляване на зависимостта на Съюза от вносни изкопаеми горива; 2) намаляване на емисиите на парникови газове; и 3) подготвяне на икономиката да доминира на глобалния пазар за зелени технологии. През 2020 г. се приеха Решения за сключване Споразумение, в което да се уредят отношенията между „Елемент Проджект Къмпани 1“ ООД и Община Ценово и за учредяване право на строеж на фотоволтаична централа върху имоти общинска собственост.	2020 г.	Увеличаване на външни инвеститори

Мярка 4: Ефективно управление на собствеността на община

4.1. Приемане на Стратегия за управление на общинската собственост за мандата на кмета.	2020 г.	Създадена макрорамка на цялостната визия по управлението на общинската собственост.
Приетата Стратегия за период 2020/2023 г. е основа за разработване на годишните програми за управление	2020 г.	1 бр. Стратегия

и разпореждане с имотите – общинска собственост при отчитане на настъпилите промени и необходимостта от очертаване на нови приоритети на развитие, при разработването на проектите за годишните бюджети на общината, както и при кандидатстване по проекти с цел ефективно и рационално управление на общинската собственост. Ефективното управление на собствеността, базирано на планиране, е предпоставка за успешното реализиране на политиката на общината във всички сфери, за реализиране стратегическата цел Общината да продължи да се развива. Общинската собственост е постоянен, източник на приходи за общинския бюджет и обезпечава финансирането на голяма част от общинските дейности. Изведените цели и приоритети, оповестените намерения на общината при управлението и разпореждането с общинско имущество внасят прозрачност, последователност и ред и намаляват възможностите и съмненията за субективизъм и корупция. 4.1.1 Мерки за осъществяване на ПРИОРИТЕТ I - „Повишаване на приходите за общината от стопанисването на общинската собственост“ • Изготвяне на ежегодна годишна програма за управление и разпореждане с имоти – общинска собственост • Ефективно управление на застроени нежилищни имоти – общинска собственост • Оптимизиране на управлението на земеделските земи, пасища и мери, гори общинска собственост 4.1.2 Мерки за осъществяване на ПРИОРИТЕТ II – „Съхраняване и подобряване на състоянието на общинската собственост“ • Обезпечаване на необходимите териториално-устройствени предпоставки за ефективно управление и разпореждане с общинската собственост Подобряване на състоянието на общинския сграден фонд.		
4.2. Приемане на Програма за управление на общинската собственост.	ежегодно	Конкретизиране на мерките за постигане на целите за управление на собствеността, както и осигуряване на публичен достъп.

Годишната програма на Община Ценово за управление и разпореждане с общинска собственост се приема от Общинския съвет на основание чл. 8, ал. 9 от ЗОС в изпълнение на основните цели, принципи и приоритети, посочени в стратегията по чл. 8 на Закона.	2020 г.	1 бр.
4.2.1 Ефективно използване на ресурсите – общинска собственост посредством процедури по провеждане на публични търгове за отдаване под наем/аренда на земеделски земи, пасища и мери общинска собственост, отдаване под наем на помещения общинска собственост.		
Отчетени приходи от наем земя: - Планирани – 911536.00 лв. Процентно изпълнение – 103%	2020 г.	- Изпълнение – 938223.00 лв
Приходи от продажба на сгради: - Планирани – 0 - Изпълнение – 4200.00 лв.	2020 г.	- Изпълнение – 4200.00 лв
Приходи от продажба земя: - Планирани – 10000.00 лв. Процентно изпълнение – 387%	2020 г.	- Изпълнение – 38717.00 лв
Наем имущество: - Планирани -10658.00 лв. Процентно изпълнение – 106.95%	2020 г.	- Изпълнение 11399.00 лв.
Общо приходи за 2020 год. -992539.00 лв.		
Сключени договори за пасища и мери: - по чл.37и, ал.13- сключен 1 бр. договор- - по чл.37и, ал.14-сключени 11 бр. договори-		- 40,000 дка - 6 990, 000 дка
Категоризиране на търговски обекти - категоризации на заведения за хранене и развлечения	2020 г.	- 2 бр.
Издадени превозни билети за транспортиране на дървесина	2020 г.	- 745 броя
Сключени договори за земеделска земя – 13 броя –	2020 г.	- 1 407, 279 дка
4.2.2 Данните от проведени процедури са публично достъпни на интернет страницата на община Ценово.		
<u>Мярка 5. Изграждане на нови мощности за съхранение, първична преработка и реализация на продукцията.</u>		
<u>Мярка 6: Адекватно управление на финансовите ресурси на Общината</u>		
6.1. Приемане на ясни приоритети и реално изпълними цели, свързани със стабилизиране на общинския	ежегодно	Ефективно управление на общинския бюджет.

бюджет.		
Финансовата политика на община Ценово и през 2020 г. е съобразена с потребностите на местната общност и възможностите за генериране на местни ресурси, изразяваща ясно целите и приоритетите в дългосрочен и годишен план за поддържане на стабилно финансово състояние. Мобилизирани са собствените приходаизточници и са търсени и ползвани алтернативни източници. В резултат от успешната работа на служителите по местни данъци и такси и добросъвестността на гражданите е постигната добра събираемост на данъците и такса битови отпадъци. Данъчните приходи са увеличени с 18 600 лв. спрямо предходната 2019 г. без да има промяна в данъчните ставки. Събираемостта която е достигната за 2020 г. е 80% - над средната за страната. Към 31.12.2020 г. са събрани общо 474 300 лв. приходи от данъци и такси битови отпадъци, при план от 453 900 лв. Събрани суми от данък върху недвижимото имущество е в размер на 33 900 лв., данък върху превозните средства – 153 800 лв., такса битови отпадъци - 172 200 лв., данък придобито имущество – 95 300 лв., 16 500 лв. от глоби и лихви за просрочия. Всеки гражданин или представител на юридическо лице или друго правно образувание има възможност да провери задълженията си за данъци и такси на Интернет страницата на Община Ценово. Заплащането става в брой или чрез банкови преводи. Все повече данъкоплатци се възползват от способите за плащане, различни от плащане в брой. Поддържа се високо равнище на взаимодействие с органите на КАТ и частните съдебни изпълнители при следване на посочената цел. През изтеклата година са издадени 1236 бр. данъчни оценки, а издадените квитанции за платени данъци са 5 139 бр.	2020 г.	Ефективно управление
6.2. Осигуряване на прецизност при изразходване на финансовите средства от общинския бюджет с цел постигане на устойчив резултат	ежегодно	Максимално ограничаване на разходите с еднократен ефект.
Добре планираният и балансиран общински бюджет е основа за многогодишно планиране, направен е анализ и оценка на текущото състояние и потребностите в този момент. Оценено е финансовото състояние, количеството и качеството на предлаганите	2020 г.	Добре планиран и балансиран общински бюджет, водещ до ограничаване на разходите с еднократен

публични услуги, идентифицирани са текущите проблеми и начините за преодоляването им. От друга страна стратегическите документи на местно ниво подпомагат и се явяват основа за изготвяне на бюджета, защото дават дългосрочна визия и съдържат информация за планираните дейности и проекти и за необходимия финансов ресурс за тяхното изпълнение. По този начин се ограничават възможностите за неефективно разходване на ресурси. Със Закона за публичните финанси (ЗПФ) са приети фискални правила и показатели, които се спазват при съставянето, приемането и изпълнението на общинския бюджет: -средният темп на нарастване на разходите за местни дейности по бюджета на общината за прогнозирания средносрочен период не следва да надхвърля средния темп на нарастване на отчетените разходи за местни дейности за последните четири години; -максималният размер на новите задължения за разходи, които могат да бъдат натрупани през годината по бюджета на общината към края на годината не могат да надвишават 15 на сто от средногодишния размер на отчетените разходи за последните четири години; -максималният размер на ангажиментите за разходи, които могат да бъдат поети през годината към края на годината не могат да надвишават 50 на сто от средногодишния размер на отчетените разходи за последните четири години. Ограничението не се прилага за ангажименти за разходи за сметка на помощи и дарения.		ефект
6.3. Отговорност за въвеждането на антикорупционни процедури.	постоянен	Прозрачност в управлението.
Служителите от общинска администрация Ценово спазват Кодекса за поведение на служителите в Държавна администрация, като не допускат поведение, което ги въвлича в корупция, както и не допускат да бъдат поставени в икономическа или друга зависимост.	2020 г.	Постигната цел
Специфична цел 3.		
ПОДКРЕПА ЗА РАЗВИТИЕТО НА ТУРИЗМА		
<i>Мярка 2. Промоциране и подкрепа на туризма в общината</i>		
2.1. Разработване на портфолио от идейни проекти за подкрепа на туризма за периода 2020 – 2027 година	2023 г.	Разработване на портфолио от идейни проекти за подкрепа на туризма за периода

		2020 – 2027 година
Стратегия за устойчиво развитие на туризма в област Русе 2020-2030 е утвърдена от Областния управител на област Русе след съгласуване и по предложение на членовете на Постоянната комисия в областта на културата и туризма, съгласно Решение №№1 и 2, взети с Протокол №1/10.03.2020 г.	2020 г.	1 бр. стратегия
Специфична цел 4. ПОДКРЕПА ЗА СОЦИАЛНО ВКЛЮЧВАНЕ НА БЕЗРАБОТНИ И СЪЗДАВАНЕ НА СУБСИДИРАНА ЗАЕТОСТ		
Мярка 1. Разработване и изпълнение на проекти за социално включване на трайно безработни в пилотни инициативи за създаване на заетост		
1.1. Разработване и актуализиране на проекти за субсидирана заетост по Програма „Развитие“ за безработни на възраст до 29 години, проект „Работа“, проект „Обучения и заетост“, финансиран по Оперативна програма „Развитие на човешките ресурси“ и Национални програми, като: „Старт в кариерата“, „Обучение и заетост на продължително безработни лица“, „Помощ за пенсиониране“, „ЗОХТУ“/Заетост и обучение на хора с трайни увреждания/, насърчителна мярка по чл. 36а от ЗНЗ за наемане на непълно работно време на продължително безработни лица, насърчителна мярка по чл. 55а от ЗНЗ и други	2023 г.	Брой включени лица
По Проект „Нова възможност за младежка заетост“ от Оперативна програма „Развитие на човешките ресурси“ за безработни лица до 29 години има два приема, първи прием 14 лица - от селата Ценово -1, Д.Студена -7, Караманово – 5 и Новград - 1, като - работник поддръжка. Вторият прием е на 39 лица от селата Ценово-5, Новград-3, Караманово-14, Долна Студена - 15 и Белцов - 1 също като работник поддръжка.	2020 г.	53
Специалист „Активиране“ по проект „Работа“ по Оперативна програма „Развитие на човешките ресурси“	2020 г.	1
Национална програма „ЗОХТУ“/Заетост и обучение на хора с трайни увреждания/, програмата е за две години, от с. Ценово – 1 като чистач-хигиенист, 1-общ работник от Ценово и един като работник поддръжка от с. Долна Студена.	2020 г.	3
В края на 2020 година приключи двегодишния договор за наемане на лица с увреждания по Проект „Обучения и заетост“ по оперативна програма „Развитие на човешките ресурси“-Компонент II.	2020 г.	21

Програмите бяха две, по първата програма работиха 10 лица от селата Ценово-3, Долна Студена – 2, Караманово – 2, Пиперково - 1, Новград – 1 и Кривина - 1, по втората програма 11 лица от селата Ценово - 2, Долна Студена – 2, Караманово – 4, Пиперково – 1 и Новград - 2. Всички изпълняваха длъжността чистач-хигиенист.		
НП „Помощ за пенсиониране“ осигурява заетост на безработни лица над 58 години, регистрирани в Бюро по труда за срок от 24 месеца. През 2020 год. са включени като общ работник 1 лице от с. Долна Студена, 2 лица от с. Новград, 1 лице от с.Ценово и като работник поддръжка 2 лица от с. Ценово.	2020 г.	6
По Регионална програма за заетост в Общината бяха назначени като общи работници от селата Ценово-2, Долна Студена - 1, Кривина , Пиперково и Джулюница по 1 лице , като основната цел на регионалните програми е повишаване на заетостта, намаляване на безработицата и повишаване качеството на работната сила в региона.	2020 г.	6
По насърчителна мярка по чл. 53“а“ от ЗНЗ осигуряване на заетост на майки с деца до 5 годишна възраст, регистрирани в БТ, е назначено на работа като чистач-хигиенист 1 лице от с. Белцов за срок от 1 година.	2020 г.	1
По насърчителна мярка от ЗНЗ по чл. 55“в“ безработни лица с непрекъснато поддържана регистрация не по малко от 12 месеца, насочени от БТ са постъпили на работа като общ работник от селата Ценово -1 и от с. Долна Студена- 1.	2020 г.	2
По насърчителна мярка по чл. 55“а“ от ЗНЗ , мярка за безработни лица над 55 годишна възраст е започнало работа като общ работник 1 лице от с. Долна Студена за 1 година.	2020 г.	1
По насърчителна мярка по чл. 52, ал. 1 от ЗНЗ, това е мярка за безработни лица с трайни увреждания и са назначени на работа за 1 година на 4 часа, 1лице от Ценово като работник поддръжка и 1лице от Долна Студена като общ работник.	2020 г.	2
<u>Мярка 2. Повишаване пригодността за заетост и подпомагане кариерното развитие на заети и самонаети лица чрез обучение за професионална квалификация</u>		
2.2.Насърчаване на диалога между представители на бизнеса и бюрото по труда за намиране на оптимално решение в търсенето и предлагането на пазара на труда.	постоянен	Подобряване на комуникацията между ресорните институции.

Провеждане на срещи между представители на бизнеса, на общинска администрация и Бюро по труда относно наемане на работа на безработни лица	2020 г.	3
ПРИОРИТЕТ 3.		
СЪЗДАВАНЕ НА КАЧЕСТВЕНА ЖИЗНЕНА СРЕДА С РАЗВИТА ИНФРАСТРУКТУРА		
Специфична цел 1.		
ИЗГРАЖДАНЕ И ПОДДЪРЖАНЕ НА МОДЕРНА, НАДЕЖДНА И АДЕКВАТНА НА ПОТРЕБНОСТИТЕ ОБЩИНСКА ИНФРАСТРУКТУРА		
<i>Мярка 1. Регулиране и усъвършенстване на процесите на териториалното устройство</i>		
С последните изменения от 13.03.2020 г. на Закона за Регионалното развитие се внасят конкретни насоки в реализирането на регионалното развитие, а именно: за да могат да се развият и реализират проекти за подпомагане на регионалното развитие, статистическите райони следва да изискват своевременна <u>устройствена готовност</u> за предложенията на решенията на ОПРР През 2020 година изтича изпълнението на Общинският план за развитие 2013-2020 година. През годината беше възложено изготвянето на План за интегрирано развитие на община Ценово 2021-2027 г.	2020 г.	Стратегически документ
1.1. Изготвяне на Общ устройствен план на Община Ценово.	2023 г..	Подобряване устройството на територията на Общината.
1.1.1. През 2020 година подписахме Допълнително споразумение с Министерство на Регионалното развитие и благоустройството за удължаване срока за финансиране на изготвяне на Проекта за Общ устройствен план.	2020 г.	1
1.2. Оцифрена дворищна регулация на населените места	2023 г.	Подобряване устройството на територията.
Изработена е кадастрална карта и ПУП на част от село Долна Студена	2020 г.	1 бр.
Специфична цел 2.		
ПОДОБРЯВАНЕ НА ПЪТНАТА И УЛИЧНАТА МРЕЖА		
<i>Мярка 1. Подобряване на общинската междуселищна пътна мрежа.</i>		
1.1. Основен ремонт на общински междуселищни пътища	2023 г.	Км. пътища
Освежаване на съществуваща хоризонтална маркировка, почистване на банкети от храсти и кърпеж на единични дупки по общински пътища през 2020 година.	2020 г.	

- Общински път RSE 1211 - /II-54/Ценово - Белцо в - Кривина - пристанище Кривина;		- 17,600 км.;
- Общински път RSE 1210 - /II-54/Ценово -Долна Студена - граница община (Ценово - Бяла) - Ботров/RSE1003		- 4,400 км
<u>Марка 2. Подобряване на уличната мрежа и съоръжения към нея.</u>		
2.1. Рехабилитация на улична мрежа в населените места на Община Ценово	2023 г.	Км. улици
2.1.1. Инженеринг - проектиране, строителство и осъществяване на авторски надзор на подобект - ул. "Малчика" в с. Ценово, подобект - "Пробуда" в с. Белцов, подобект ул. "Бузлуджа" в с. Новград, подобект – част от ул. "Генерал Радецки" в с. Караманово и подобект –част от ул. "Бузлуджа" в с. Караманово, община Ценово, област Русе.	2020 г	
- подобект ул. "Малчика" в с. Ценово		- 240 л. м.;
- подобект ул. "Пробуда" в с. Белцов, по		- 200 л. м.;
- подобект ул. "Бузлуджа" в с. Новград		- 420 л. м.;
- подобект част от ул. "Генерал Радецки" в с. Караманово,		- 200 л. м.;
- подобект за част от ул. "Бузлуджа" в с. Караманово,		- 200 л. м.;
2.1.2. През 2020 година приключи Изпълнение на СМР за реконструкция и рехабилитация на улици и тротоари, съоръжения и принадлежности към тях в община Ценово, област Русе, по шест обособени позиции, по проект финансиран по ПРСР 2014-2020 г."		
- Подобект: „Реконструкция и рехабилитация на улица "Хан Аспарух" с. Ценово		- 1,498.84 л. м.;
- Подобект: „Реконструкция и рехабилитация на улица "Васил Левски" с. Долна Студена;		- 619.35 л. м.;
- Подобект: „Реконструкция и рехабилитация на улица "Хан Крум" с. Долна Студена;		- 316.26 л. м.;
- Подобект: „Реконструкция и рехабилитация на улица „Васил Левски" с. Джулюница;		- 153.19л. м.;
- Подобект: „Реконструкция и рехабилитация на улица „Янко Янакиев" с. Беляново;		- 191.99 л. м.;
- Подобект: „Реконструкция и рехабилитация на улица „Охрид" с. Кривина;		- 115.48 л. м.;
- Подобект: „Реконструкция и рехабилитация на улица „Христо Ботев" с. Новград.		- 139,56 л. м.;
- Подобект: „Реконструкция и рехабилитация на улица „Тунджа" с. Пиперково;		- 104.16 л. м.;

- Подобект.: „Реконструкция и рехабилитация на улица „Зора“ с. Караманово;		- 169.53 л. м.;
2.1.3. Инженеринг, включващ: Проектиране и изграждане на 2 бр. изкуствени неравности на ул. "Алеко Константинов" с. Новград, община Ценово, област Русе.	2020	- 2 бр; неравности по улици
2.3. Укрепване и превенция от свлачищни процеси	2023	Бр.
През 2020 година приключи изпълнението на строителството по укрепване на свлачище с. Караманово. С изпълнените строителни дейности ще се подобрят и възстановят транспортно-експлоатационните качества и носимоспособността на настилка на улицата, попадаща в обсега на свлачището с оглед осигуряване условия за безопасност на движението, комфорт на пътуващите, добро отводняване на засегнатия участък, както и спиране на деформационните процеси и укрепване на прилежащия терен с цел превенция от бедствия и аварии на прилежащите на участъка жилищни имоти и намиращи се около съществуващото дере под участъка, поради опасност от подприщване на дерето от развиващите се свлачищни процеси.	2020	1
<u>Мярка 3: Подобряване състоянието на пътища от второкласна и третокласна РПМ</u>		
3.1. Реконструкция на второкласна и третокласна РПМ	2023 г.	Реконструирани пътища. - Км.
3.1.1. Започнаха строителните дейности по ремонта на пътя между Новград и Джулоница	2020 г.	
<u>Мярка 4: Ремонт и поддръжка на мостови съоръжения</u>		
4.1. Ремонти на общински мостови съоръжения	2023 г.	Ремонтирани мостови съоръжения.
4.1.1. Възложено беше да се Изработи проект и упражняване на авторски надзор за основен ремонт на железен мост над р. Янтра в с. Ценово и изграждане на съоръжение за успокояване на водното течение (праг) – проекта е в съгласувателен етап, пред държавните институции съгласно нормативната база на Р. България	2020	0
Специфична цел 3.		
ПОДОБРЯВАНЕ И РАЗВИТИЕ НА ВОДОСНАБДИТЕЛНАТА И ЕКОЛОГИЧНАТА ИНФРАСТРУКТУРА		
<u>Мярка 1. Усъвършенстване управлението на отпадъците</u>		
1.1. Ликвидиране на нерегламентираните и незаконни сметища.	2023 г.	Подобряване на екологичната картина в Община Ценово
На територията на Община Ценово, към момента няма функциониращо сметище, като всички битови отпадъци, смесени и разделно събрани се депонират на	2020 г.	Търсят се начини за финансиране на рекултивация на

400м - Ул. „Игнат Илиев“ от ОК 20 до ОК 25 – 435м - Ул. „Олимпи Панов“ от ОК 14 до ОК 30 – 400м - Ул. „Ангел Кънчев“ от ОК15 до ОК31 - 400м - Ул. „Възраждане“ от ОК 99 до ОК 31 – 430м		
Мярка 3. Изграждане на съоръжения за пречистване на водата		
3.1. Изготвяне на проект за изглаждане на канализация и пречиствателна станция за населените места	2023 г.	Проект
3.1.1. През годината сключихме договор за изготвяне на Идеен проект за ПСОВ и Довеждаща канализация за населени места с. Ценово и с. Долна Студена, община Ценово, област Русе. - Проектът е подаден за кандидатстване за финансиране пред Предприятието за управление на дейностите по опазване на околната среда (ПУДООС) - Проектът е в съгласователен етап, пред държавните институции, съгласно нормативната база на Р. България	2020 г.	Изготвен идеен проект
3.2. Изграждане на канализация	2023 г.	Канализация
Изграждането на канализация е на етап изработване на ПУП-ПП, свързан с реализирането на инвестиционно предложение за изграждане на ПСОВ с. Ценово заедно с довеждащ път, и заустващ колектор, както и канализационна мрежа и помпени станции в с. Ценово и с. Долна Студена и довеждащи колектори до ПСОВС.	2020 г.	Етап- изработване на ПУП-ПП
3.3. Изграждане на пречиствателна станция за отпадни води		Пречиствателна станция
Пречиствателна станция за отпадни води е на етап изработване на ПУП-ПЗ за изграждане на ПСОВ с. Ценово в имот с идентификатор № 78361.28.724 по КККР на с. Ценово във връзка с промяна предназначението на земеделските земи.	2020 г.	1 бр.
Специфична цел 4.		
ПОВИШАВАНЕ НА ЕНЕРГИЙНАТА ЕФЕКТИВНОСТ		
Мярка 1. Провеждане на одити за енергийна ефективност на сградите – общинска собственост и за въвеждане на алтернативни енергийни източници		
Към 2020 година Община Ценово има краткосрочна и дългосрочна програма за използването на енергия от възобновяеми източници и биогорива, но краткосрочната приключва през 2020 година. През годината възложихме изготвянето Краткосрочна програма за насърчаване използването на енергия от възобновяеми източници и биогорива за периода 2021-2024 година на община Ценово	2020 г.	Стратегически документ
Необходимостта от подобряване на енергийната ефективност в България е един от основните	2020 г.	Стратегически документ

приоритети на няколко поредни български правителства, тази политика задължава общинските администрации да работят и изпълняват целите на енергийната политика на страната. До края на 2020 година изтича и периода на изпълнение на Програма за енергийна ефективност на община Ценово. През годината възложихме и изготвянето на такава за периода 2021 – 2027 година.		
1.1. Одити за енергийна ефективност на сградите – общинска собственост	2023 г.	Брой одити
1.1.1. Изготвени на обследвания за енергийна ефективност на съществуващи сгради и оценка за енергийни спестявания, на следните обекти: 1. Здравна служба – с. Ценово 2. Читалище „Хр. Ботев“ – с. Ценово 3. Читалище „Пробуда“ – с. Белцов 4. Читалище „Хр. Ботев“ – с. Новград	2020 г.	4 бр.
1.2. Подмяна на улично осветление с енергийно ефективни осветителни тела	постоянен	Брой осветителни тела
Във връзка с текущото поддържане на инфраструктурата на общината през годината са поставени лампи: - лед тръба едностранно захранване - лампа 26W – /паркови/ - улични лампи /в.ч. 18W, 50W, 30W лед - луминисцентна тръба /администрация и патронаж/ - лед прожектори спортни площадки и игрища - лед лампа винтов цокъл /парково/ Всичко лампи – 375 бр.	2020 г.	25 бр. 50 бр. 210 бр. 50 бр. 10 бр. 30 бр.
Мярка 2. Саниране на обществени сгради - общинска собственост		
2.1. Саниране на сграда – общинска собственост	2023 г.	Брой сгради с въведени мерки за енергийна ефективност
2.1.1. Инженеринг, включващ: Проектиране, Авторски Надзор и изграждане на отоплителна инсталация на ОУ "Христо Ботев" с. Ценово. Използвахме възможността с направения ремонт на котелното и санитарни възли, като предоставихме достъп за ползване от посетителите на парка и спортната площадка.	2020 г.	1
2.1.2. Извършване на текущ ремонт на общо помещение в сграда на кметство с. Джулюница и ремонт на санитарен възел в сграда на кметство.	2020 г.	1
2.1.3. Извършване на основен ремонт на покрив на читалищен салон в с. Караманово.	2020 г.	1
2.1.4. Извършване на текущ ремонт на сградата на Детска градина "Щастливо детство" в село Долна Студена, община Ценово, област Русе.	2020 г.	1

Специфична цел 5.		
ПОДОБРЯВАНЕ НА СЪСТОЯНИЕТО НА ОКОЛНАТА СРЕДА		
Мярка 2. Рехабилитация на съществуващите зелени зони в населените места		
Рехабилитация на съществуващите зелени зони в населените места.	2023 г.	дка
През годината, както всяка година подготвихме възможните 14 малки проекти, за кандидатстване за финансиране към Предприятието за управление на дейностите по опазване на околната среда (ПУДООС). За 2020 година са одобрени два проекта, а именно:		
- Възстановяване, почистване и озеленяване на градинки в централните части на с. Белцов, община Ценово, област Русе	2020 г.	0,500 дка.
- Озеленяване и възстановяване на зелени площи в ДГ „Щастливо детство“ с. Долна Студена, общ. Ценово, област Русе	2020 г.	0,200 дка
Специфична цел 6.		
ИЗГРАЖДАНЕ И ПОДДЪРЖАНЕ НА СОЦИАЛНАТА, ТУРИСТИЧЕСКАТА, КУЛТУРНАТА И СПОРТНАТА ИНФРАСТРУКТУРА		
Мярка 1. Изграждане, ремонт и реконструкция на сгради и съоръжения, читалища и религиозните храмове за поддържане на местни обичаи и традиции		
1.1. Ремонт на сградите на читалищата в селата на Община Ценово	2023 г.	Брой сгради
Основен ремонт на покрива на читалищен салон в село Караманово.	2020 г.	1 бр. покрив
Мярка 2. Изграждане центрове за развитие на културата и образованието		
2.2. Изграждане на Комплекс за развитие на спорт и културни мероприятия (сцена на открито, амфитеатър и зони за спорт) на територията на с. Ценово	2023 г.	Изграден комплекс
Придобиване на недвижимия имот чрез закупуване на постройки находящи се в имота собственост на Община Ценово №501.912, УПИ IV в квартал 39, по кадастралния план на с. Ценово – „бригадирски лагер“	2020 г.	Закупени постройки за подготовка на терена за изграждане на комплекс
2.3. Преустройство на закупена сграда в с. Ценово за младежки център и етнографска сбирка	2023 г.	Изграден комплекс
Възложен е и е изготвен проект за промяна на предназначение, проектиране и авторски надзор за основен ремонт на сграда "Фурна" в с. Ценово за Младежки център. Проектът е подаден за кандидатстване за финансиране към Проект „Красива България 2021“	2020 г.	Предстои 2021 г при одобрение

<u>Мярка 3. Изграждане и обновяване на туристически обекти</u>		
3.3. Рекламирање и доразвивање на съществуващите и създаване на нови туристически атракции.	2023 г.	Създаден атрактивен туристически продукт
3.3.1. През 2020 година се извършиха и довършителните дейности по изграждане на Мемориал на загиналите във войните за освобождение и национално обединение на България в с. Новград, община Ценово, област Русе.	2019-2020	1
3.3.2. С ПМС 250/04.09.2020 година се финансира Основен ремонт на Етнографска музейна сбирка в с. Новград, община Ценово, област Русе	2020 г.	1
3.3.3. Инженеринг, включващ: проектиране, авторски надзор и изпълнение на строително-монтажни работи на обект: Основен ремонт на фонтан в с. Ценово	2020 г.	1
<u>Мярка 4. Ремонт и реконструкция на спортни бази в селищата на Община Ценово</u>		
4.1. Обновяване на спортните бази в селата	2023 г.	Брой
4.1.1. През годината беше направен текущ ремонт на сграда – съблекалня на стадион в с. Долна Студена, община Ценово, област Русе	2020 г.	1

Постигнатото през 2020 година, показва че Програмата се изпълнява, като се работи целенасочено и последователно за развитието на приоритетите и за тяхното извеждане като важен елемент от икономическия, социалния и културния живот на населението на общината. За да създадат допълнителни варианти за развитието на общината, ръководството и общинската администрация реализират всички възможни форми на проектна дейност и включване в национални и Европейски програми.

Нека оценяваме постигнатото и всички заедно ръководството на общината, кметовете на кметства, кметските наместници и общински съветници да продължим усилено да работим за изграждането на община Ценово.

Д-Р ПЕТЪР ПЕТРОВ
Кмет на Община Ценово

